ВЫСШИЙ АРБИТРАЖНЫЙ СУД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
от 7 августа 2008 г. N 9562/08

ОБ ОТКАЗЕ В ПЕРЕДАЧЕ ДЕЛА В ПРЕЗИДИУМ
ВЫСШЕГО АРБИТРАЖНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Высший Арбитражный Суд Российской Федерации в составе председательствующего судьи
Финогенова В.И., судей Андреева Е.И., Юхнея М.Ф., рассмотрев в судебном заседании
заявление Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по городу
Москве от 02.07.2008 N КС-22-02/3648 о пересмотре в порядке надзора решения Арбитражного
суда города Москвы от 06.11.2007, постановления Девятого арбитражного апелляционного суда
от 16.01.2008 и постановления Федерального арбитражного суда Московского округа от
21.05.2008 по делу N А40-46171/07-92-283,

установил:

гаражно-строительный кооператив N 25 района Чертаново-Северное Южного
административного округа города Москвы (117525, г. Москва, ул. Днепропетровская, д. 12А;
далее - кооператив) обратился в Арбитражный суд города Москвы с заявлением о признании
незаконными и отмене постановлений Управления Федерального агентства кадастра объектов
недвижимости по городу Москве (далее - управление) от 16.08.2007 N 164/04/05-07 и
165/04/05-07 о привлечении к административной ответственности, предусмотренной статьей 7.1
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 06.11.2007 заявленные требования
удовлетворены.

Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от 16.01.2008 решение суда
первой инстанции оставлено без изменения.

Постановлением Федерального арбитражного суда Московского округа от 21.05.2008
указанные судебные акты оставлены без изменения.

В заявлении о пересмотре судебных актов в порядке надзора, поданном в Высший
Арбитражный Суд Российской Федерации, управление просит судебные акты отменить,
ссылаясь на то, что в материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие
надлежащее оформление кооперативом права пользования земельными участками.

Оспариваемые судебные акты мотивированы тем, что существование у кооператива права
пользования земельными участками подтверждено материалами дела, срок переоформления прав
на земельные участки, предоставленные в на праве постоянного бессрочного пользования,
установленный статьей 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие
Земельного кодекса Российской Федерации", не наступил.

В соответствии с частью 4 статьи 299 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации дело может быть передано в Президиум Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации для пересмотра судебных актов в порядке надзора при наличии оснований,

Страница  1 из 2

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=MARB&n=91804&date=14.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=MARB&n=88132&date=14.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=AMS&n=96323&date=14.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=71918&date=14.01.2022&dst=100377&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=MARB&n=91804&date=14.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=MARB&n=88132&date=14.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=MARB&n=91804&date=14.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=AMS&n=96323&date=14.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=70120&date=14.01.2022&dst=100016&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=77668&date=14.01.2022&dst=101989&field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

предусмотренных статьей 304 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Согласно статье 304 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации
основаниями для изменения или отмены в порядке надзора судебных актов, вступивших в
законную силу, являются: нарушение оспариваемым судебным актом единообразия в толковании
и применении арбитражными судами норм права; нарушение прав и свобод человека и
гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права,
международным договорам Российской Федерации; нарушение прав и законных интересов
неопределенного круга лиц или иных публичных интересов.

Рассмотрев доводы управления, коллегия судей полагает, что они не свидетельствуют о
наличии оснований, предусмотренных статьей 304 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, для передачи дела в Президиум Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации для пересмотра оспариваемых судебных актов в порядке надзора.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 184, частью 8 статьи 299, статьей 301
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Высший Арбитражный Суд
Российской Федерации

определил:

в передаче дела N А40-46171/07-92-283 Арбитражного суда города Москвы в Президиум
Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации для пересмотра в порядке надзора решения
Арбитражного суда города Москвы от 06.11.2007, постановления Девятого арбитражного
апелляционного суда от 16.01.2008 и постановления Федерального арбитражного суда
Московского округа от 21.05.2008 отказать.

Председательствующий судья
В.И.ФИНОГЕНОВ

Судья
Е.И.АНДРЕЕВ

Судья
М.Ф.ЮХНЕЙ

Страница  2 из 2

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=77668&date=14.01.2022&dst=102029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=77668&date=14.01.2022&dst=102029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=77668&date=14.01.2022&dst=102029&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=77668&date=14.01.2022&dst=101157&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=77668&date=14.01.2022&dst=101995&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=77668&date=14.01.2022&dst=102007&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=MARB&n=91804&date=14.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=MARB&n=88132&date=14.01.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=AMS&n=96323&date=14.01.2022
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru